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Streszczenie. Omówiono podstawowe problemy bezpieczeństwa energetycznego Unii 
Europejskiej. Zwrócono uwagę na zmianę podejścia do polityki energetycznej, która wynika z 
zapisów „Konstytucji dla Europy”. Wskazano zalety węgla jako rodzimego surowca do 
produkcji energii. Wykazano, że polskie górnictwo ma dużą szansę stać się jednym z filarów 
bezpieczeństwa energetycznego Unii Europejskiej.

COAL A GUARANTOR OF THE EUROPEAN UNION’S ENERGY 
SECURITY

Summary. Basic problems of energy security of the European Union have been 
discussed. Attention was paid to a change in the approach to energy policy that results from 
the entries in the „European Constitution”. The advantages of coal were pointed out as the 
indigenous raw material for energy production. It has been pointed out that Polish coal mining 
industry has a great chance to become one of pillars of energy security of the European 
Union.

1. W prowadzenie

Świat w coraz większym stopniu uzależnia się od energii elektrycznej. Odgrywa ona w 

życiu człowieka ogromną rolę i stanowi jedną z najważniejszych materialnych potrzeb 

życiowych. Korzystanie z energii umożliwiło osiągnięcie dzisiejszego poziomu kultury i 

cywilizacji oraz ukształtowało dzisiejszy stan gospodarki światowej. Znaczenie energii dla 

gospodarki ujawniło się z całą ostrością w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych, w 

których odnotowano kryzysy energetyczne. Wydarzenia te w szczególności doprowadziły do 

ograniczenia produkcji przemysłowej, wzrostu inflacji oraz bezrobocia, a w efekcie do
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ogólnego regresu ekonomicznego. Zjawiska te spowodowały istotne przewartościowanie 

poglądów na gospodarkę paliwami i energią. Świat zrozumiał, że rozwój gospodarki 

uzależniony jest od stabilnego i stałego dostępu do różnorodnych nośników energii, a 

zapewnienie pewności dostaw niezbędnego minimum energii w każdym kraju jest 

podstawowym warunkiem bezpieczeństwa państwa i jego obywateli. Ryzyko potencjalnych 

napięć międzynarodowych, awarii czy katastrof, a także nasilający się terroryzm, stały się w 

ostatnich latach głównymi przesłankami do kreowania takiej polityki, która skutkować będzie 

maksymalnym bezpieczeństwem energetycznym.

2. Problem bezpieczeństwa energetycznego Unii Europejskiej

W Europie przyjęto, że „bezpieczeństwo energetyczne” to stan gospodarki umożliwiający 

pokrycie bieżącego i perspektywicznego zapotrzebowania odbiorców na paliwa i energię w 

sposób technicznie i ekonomicznie uzasadniony, przy zachowaniu wymagań ochrony 

środowiska.

Na rysunku 1 przedstawiono udział importu w zaspokojeniu potrzeb na surowce 

energetyczne w krajach 15-ki, w perspektywie do 2020 roku. Ogółem przewiduje się, że 

uzależnienie Unii od dostaw nośników energii wrośnie w okresie najbliższych 20 lat z 

poziomu 56% do 66%. W przypadku podstawowych surowców energetycznych zwiększenie 

uzależnienia przedstawia się następująco: gaz -  z 45% do 67%, ropa -  z 71% do 86%, węgiel 

- z  56% do 68%.
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Sprawy bezpieczeństwa energetycznego w krajach Unii Europejskiej naświetlone zostały 

w założeniach polityki energetycznej Unii, tzw. Zielonej Księdze, sporządzonej przez 

Komisję Europejskąw listopadzie 2000 r. W dokumencie tym zaprezentowano ówczesny stan 

energetyki Unii, z podkreśleniem zagrożeń wynikających z różnych okoliczności. 

Podniesiono problem wyczerpywania się złóż ropy i gazu ziemnego w krajach Unii oraz w 

Norwegii. Zauważono wzrastające uzależnienie UE od importu energii oraz jej nośników i 

trudności z realizacją zobowiązań z Kioto w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych. 

Zielona Księga zawiera swoistą rehabilitację węgla jako nośnika energii. Za konieczne 

uznano podejmowanie środków, które umożliwią zagwarantowanie dostępu do krajowych 

rezerw węgla. Stwierdzono, m.in., że wzmocnienie bezpieczeństwa energetycznego Unii 

uzasadnia utrzymywanie zdolności do produkcji tego surowca z uwzględnieniem pomocy 

państwa. Jednakże realizacja tego celu nie kwestionuje potrzeby kontynuacji procesu 

restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego, zważywszy że w przyszłości większość 

produkcji węgla pozostanie raczej niekonkurencyjna w stosunku do węgla importowanego. 

Konsekwencją przyjęcia przez Parlament Europejski omawianego dokumentu było wydanie 

przez Radę UE szeregu rozporządzeń normujących sprawy pomocy państwa dla przemysłu 

węglowego oraz monitorowania przywozu węgla kamiennego pochodzącego z państw 

trzecich. Istotne jest to, że w dziedzinie polityki energetycznej UE posiada obecnie 

kompetencje wspierające, koordynujące i uzupełniające. Legislacja unijna w tym zakresie 

obejmuje bowiem tylko zapisy odnoszące się do wspólnego rynku, do realizacji celów 

ochrony środowiska oraz do transeuropejskich sieci energetycznych. Taki stan prawny 

uniemożliwia wydanie aktu prawnego, który mógłby regulować sprawy jednolitej polityki 

energetycznej w całej wspólnocie. W praktyce państwa członkowskie mają możliwość 

swobodnego wyboru źródeł energii pierwotnej, a dozwolona pomoc publiczna dla sektora 

energetycznego może być udzielana wyłącznie poprzez angażowanie ich własnych środków 

finansowych. Istotnym novum w dziedzinie unijnej polityki energetycznej są regulacje 

zawarte w projekcie traktatu ustanawiającego „Konstytucję dla Europy”. Z przepisu art. III -  

157 wynika, iż polityka Unii w sektorze energetyki ma na celu m.in. zapewnienie 

bezpieczeństwa dostaw energii w Unii, a środki niezbędne do osiągnięcia tego celu będą 

stanowione na mocy europejskich ustaw. Oznacza to, że po wejściu w życie konstytucji 

europejskiej obszar energetyki, w tym w szczególności sprawy bezpieczeństwa 

energetycznego, zostanie włączony do kategorii tzw. kompetencji dzielonych, czyli takich, w 

których uprawnienia legislacyjne Unia dzieli z poszczególnymi państwami członkowskimi. 

Spowoduje to niewątpliwie zwiększenie wpływu Unii na energetykę kosztem krajów



68 J. Olszowski

członkowskich. W efekcie te słuszne zapisy mogą stanowić podstawy prawne do ustalenia 

wspólnej polityki energetycznej krajów 25-ki, a co najważniejsze, umożliwiają uzyskanie 

zewnętrznego wsparcia finansowego na jej realizację.

3. Perspektywy węgla jako nośnika energii w rozszerzonej UE

W momencie rozszerzenia UE znaczenia węgla dla sektora produkcji energii elektrycznej 

wyraźnie wzrosło, gdyż w krajach rozszerzonej Unii wytwarzane z niego będzie 32 proc. 

energii (w krajach "piętnastki" ok. 27 proc.). Z prognoz wykonanych przez DG TREN (rys. 2) 

wynika, że udział węgla w produkcji energii elektrycznej zmniejszy się w latach 2010 -  2020 

do poziomu ok. 20 proc., a następnie zwiększy się do 27 proc. w roku 2030. W tym samym 

okresie przewiduje się wzrost produkcji energii elektrycznej z 2898 TWh w roku 2000 do 4 

477 TWh w roku 2030. Powoduje to, iż mimo zmniejszenia udziału węgla w całkowitym 

bilansie energetycznym zużycie tego paliwa w najbliższych 25 latach wzrośnie. Prognozę 

zużycia węgla zaprezentowano na rys.3.
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Rys. 2. Produkcja energii elektrycznej w poszerzonej Europie w TWh

W tym miejscu warto zwrócić uwagę, że w omawianym okresie niezbędne będą znaczne 

wysiłki, aby pokryć przewidywany popyt na energię. Na rysunku 4 pokazano obecny 

potencjał wytwarzania energii w krajach "piętnastki" z uwzględnieniem żywotności 

poszczególnych elektrowni. Jak widać, w średnim przedziale czasu wiele z nich będzie 

musiało być zastąpione. Jedynie w krajach obecnej Unii dotyczy to mocy rzędu 300 GW w 

roku 2020 oraz 500 GW w roku 2030. W najbliższych latach należy oczekiwać decyzji o
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budowie, nowych elektrowni opartych na znanych i zoptymalizowanych technologiach, gdyż 

na eksperymenty po prostu nie ma czasu. W przypadku hydroenergii i energetyki jądrowej ich 

przyszłość jest niejasna. W niektórych krajach już wdrożono programy likwidacji elektrowni 

atomowych, a w innych coraz trudniej jest zrealizować tego typu inwestycje ze względu na 

opór społeczny. To samo dotyczy lokalizacji zapór wodnych, których budowa staje się coraz 

trudniejsza z uwagi na ochronę środowiska.
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Rys. 3. Prognoza zużycia węgla w  poszerzonej Europie (mtoe)
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Rys. 4. Potencjał wytwarzania energii w 15 krajach UE

Inne, odnawialne źródła energii stanowią kosztowną alternatywę w stosunku do źródeł 

konwencjonalnych. Wysokie koszty i skala inwestycji związanych z wykorzystaniem energii 

geotermalnej, słonecznej czy też z biomasy powodują, że źródła te w niewielkim tylko 

stopniu przyczynią się do wypełnienia luki w europejskiej podaży energii.

Produkcja energii na bazie ropy i gazu wymaga wprawdzie najniższych kosztów 

inwestycyjnych, ale wysokie i niestabilne ceny na te paliwa niosą ze sobą znaczne ryzyko.
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Im większy będzie udział tych nośników w europejskim bilansie energetycznym, tym bardziej 

wzrośnie uzależnienie UE od karteli naftowych i gazowych krajów produkujących te paliwa. 

Ponadto należy pamiętać, że w roku 2025, po wyczerpaniu się źródeł gazu w państwach 

basenów Morza Północnego oraz Śródziemnego, a także w niektórych krajach WNP, zasoby 

gazu pozostaną dostępne jedynie w Rosji i Turkmenistanie. Komisja Europejska przewiduje 

wprawdzie znaczący wzrost zużycia gazu w najbliższych 25 latach (rys. 5), lecz wyraźnie 

podkreśla, że produkcja energii z tego nośnika będzie sprawą politycznie wrażliwą i 

kosztowną w długim okresie. Dostępność zasobów węgła w Europie i na całym świecie, w 

połączeniu z wysokim poziomem produkcji w rozszerzonej UE, gwarantują wysoki stopień 

bezpieczeństwa podaży. Wystarczalność światowych zasobów tego surowca szacuje się na 

ponad 250 lat (rys. 6). Węgiel nie wymaga strategicznych zapasów gromadzonych ze względu 

na ryzyko polityczne, jak to zaproponowała UE w stosunku do ropy i gazu. Może być łatwo 

magazynowany i nie występuje przy nim realne ryzyko transportowe.
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Rys. 5. Prognoza zużycia gazu w  poszerzonej Europie (mtoe)

Sprawność wytwarzania energii z tego paliwa ulega ciągłej poprawie. Już obecnie 

możliwe jest uzyskanie sprawności energetycznej netto rzędu 45% przy istniejącym 

potencjale wzrostu sprawności od 51-53%. Istotne jest to, że wzrost sprawności elektrowni 

węglowych umożliwia równocześnie uzyskanie poziomu emisji szkodliwych substancji 

podobnego jak przy spalaniu gazu. Warto jeszcze zwrócić uwagę na to, że jednostki 

produkcyjne przemysłu elektroenergetycznego na bazie węgla wraz z producentami tego 

paliwa już zapewniają setki tysięcy miejsc pracy. Ma to ogromne znaczenie jako czynnik 

wartości dodanej, który sięga daleko poza regiony górnicze.
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węgiel - 67% ropa -17% gaz ziemny -16%

Rys. 6. Osiągalne światowe zasoby podstawowych nośników energii

Wszystkie wskazane okoliczności świadczą o tym, że węgiel jest i nadal pozostanie 

bardzo ważnym źródłem energii w rozszerzonej UE. Wspólnota posiada ogromy potencjał 

wzrostu efektywności rodzimej energetyki opartej na tym surowcu, który może osiągnąć w 

oszczędny sposób, a przy tym w pełnej zgodzie z ekologią. Z tego punktu widzenia węgiel 

powinien być postrzegany jako paliwo przyszłości.

4 . Polskie górnictwo węgla kamiennego w UE

W ciągu ostatnich 13 lat w polskim górnictwie węgla kamiennego zaszły rewolucyjne 

przemiany. W niespotykanej dotychczas na świecie skali poprawie uległy w tym krótkim 

okresie praktycznie wszystkie wskaźniki techniczno -  ekonomiczne w polskich kopalniach 

(tabl. 1). Obok pozytywnych efektów przeprowadzonych reform pojawiły się jednak w 

polskim górnictwie zjawiska negatywne, którym należy przeciwdziałać. Najgorsze z nich to 

niewątpliwie społeczne skutki potężnej redukcji zatrudnienia. Nie będę się do nich odnosił, 

ponieważ sprawy te wykraczają poza ramy tego referatu.

W ostatnich 13 latach nastąpił w Polsce bardzo znaczny ubytek zasobów węgla 

kamiennego. Jest to skutek likwidacji kopalń oraz zmian kryteriów bilansowości zasobów. W 

roku 1990 odnotowano 12.671,9 min t zasobów operatywnych, w tym II stopnia (tzw. łatwo 

dostępne) 7.553 min t. Na koniec 2003 r. w Polsce zlokalizowanych było ok.4.800 min t 

zasobów operatywnych, w tym II stopnia ok.2.600 min t. Należy zaznaczyć, że przez zasoby 

operatywne II stopnia rozumie się złoża węgla na poziomach czynnych, w budowie oraz
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nieudostępnione, do głębokości 1000 m, o grubości pokładu powyżej 1,5 m i poza filarami 

ochronnymi. Trzeba zdawać sobie sprawę z faktu, że aby wydobyć znaczącą część tych 

zasobów, należy najpierw zainwestować. W wyniku realizowanego obecnie rządowego 

programu restrukturyzacji górnictwa, który zakłada dalszą likwidację kopalń oraz ich części, 

niewątpliwie nastąpi dalsze zmniejszenie polskiej bazy zasobowej. O ile -  nie wiadomo. W 

przyjętym niedawno przez Radę Ministrów „Planie dostępu do zasobów węgla kamiennego” 

brak jest podstawowej informacji, a mianowicie: jaka wielkość zasobów węgla objęta jest 

przedmiotowym planem i jaka będzie wystarczalność tych zasobów po zakończeniu programu 

restrukturyzacji. Jeśli weźmiemy pod uwagę prognozy dotyczące zużycia energii pierwotnej 

w kraju, to okazuje się, że przy takim stanie rzeczy w perspektywie najbliższych dwudziestu 

kilku lat zabraknie w Polsce węgla kamiennego na pokrycie własnych potrzeb 

energetycznych. Niektórzy szacują, że za 25 lat wystąpi w Polsce niedobór węgla 

(energetycznego i koksowego) w wysokości ok. 18 min t. Wydaje się, że problem jest na tyle 

poważny, iż winien stać się przedmiotem dodatkowej analizy programu ograniczania 

zdolności wydobywczych, przeprowadzonej w aspekcie bezpieczeństwa energetycznego 

kraju, a uwzględniającej w szczególności możliwości inwestycyjne kopalń.

Tablica 1

Zestawienie niektórych wskaźników techniczno — ekonomicznych polskiego górnictwa

węgla kamiennego w latach 1989 - 2003

Lp. Nazwa
Jednostka

miary

Rok
Różnica

1989 2003

1 Wydobycie min ton 177,4 100,4 -77,0

2 Zatrudnienie tys. osób 415,7 136,4 -279,3

3 Liczna ścian czynnych szt. 861,0 144,0 -717,0

4

Średnia produkcja z jednej 

ściany t/dobę 863,0 2 909,1 2 046,1

5 Wydajność ogólna kg/pdn 1 942,0 3 683,0 1 741,0

6 Wynik finansowy netto min zł 34,7 9 239,1 9 204,4

Dotychczasowa restrukturyzacja polskiego górnictwa polegała głównie na stosowaniu 

wobec tej branży „szokowej terapii odchudzającej”. Ciągła presja na ograniczanie kosztów 

produkcji w sytuacji ustawicznego zwiększania obligatoryjnych obciążeń, a także przerzucę-
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nie w poprzednich latach na górnictwo znacznych kosztów reform, doprowadziły branżę do 

stanu daleko idącego niedoinwestowania.

Nie podlega dyskusji, że w interesie górnictwa leży kontynuacja przedsięwzięć 

zmierzających do podwyższenia efektywności produkcji. Wydaje się jednak, że nie uda się 

tego osiągnąć poprzez dalsze ograniczanie kosztów, gdyż rezerwy w tym zakresie już się 

wyczerpują. Niezbędne są zatem inwestycje, na które w większości brak środków. Cóż z tego, 

że górnictwo osiąga od pewnego czasu większe przychody ze sprzedaży węgla, skoro środki 

te wystarczają zaledwie na pokrycie bieżących zobowiązań i to też nie we wszystkich 

przypadkach.

Waga problemu niedoinwestowania górnictwa została dostrzeżona w obowiązującym 

rządowym programie restrukturyzacji. Dokument ten przewiduje udzielenie górnictwu w 

ciągu 7 lat pomocy na inwestycje początkowe w wysokości 522.280,4 tys. zł, co stanowi 

równowartość 30% ogólnych kosztów projektów inwestycyjnych.

Po upływie 4 miesięcy od przyjęcia takiej deklaracji rząd w kolejnym swym dokumencie, 

tj. w „Planie dostępu do zasobów węgla kamiennego”, uchwalił m.in., że: „Pomoc publiczna 

ze środków budżetowych przeznaczona na dofinansowanie wydatków inwestycyjnych 

uzależniona będzie od sytuacji finansowej państwa. Obecna sytuacja finansów publicznych 

uniemożliwia uwzględnienie w budżecie państwa środków przeznaczonych na realizacje tego 

zadania.”

Jak wiadomo, niedotrzymywane są również przyjęte przez Radę Ministrów zobowiązania 

dotyczące dokapitalizowania Kompanii Węglowej S.A. Skutki tych decyzji są łatwe do 

przewidzenia, a najgorsze jest to, że zderzyć się mogą one ze spadkiem koniunktury na 

węgiel kamienny. Jest rzeczą oczywistą, że nie da się prowadzić restrukturyzacji tak 

wielkiego sektora bez zapewnienia finansowania przedsięwzięć z tym związanych. Zrozumieć 

można kłopoty z domknięciem budżetu państwa. Skoro jednak brak środków finansowych na 

realizację przyjętego projektu rządowego, to wydaje się logiczne, że powinna nastąpić 

weryfikacja przyjętych założeń pod kątem dostosowania zakresu i tempa projektowanych 

działań do możliwości finansowych państwa. W celu eliminacji sygnalizowanych wcześniej 

zagrożeń główny nacisk w skorygowanym programie powinien być ukierunkowany nie na 

ograniczanie zdolności wydobywczych i redukcję zatrudnienia, lecz na stworzenie górnictwu 

możliwie najlepszych warunków do inwestycji i zapewnienie maksymalnego wsparcia 

finansowego w tym zakresie.

Polska posiada głęboko zrestrukturyzowane górnictwo węgla kamiennego, które zdolne 

jest produkować surowiec po stosunkowo niskich kosztach. Dysponujemy bardzo dobrą kadrą
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inżynieryjno-techniczną i menadżerską. Branża wyposażona jest w znakomite krajowe 

zaplecze, które stanowią jednostki naukowo -  badawcze, wyższe uczelnie, producenci 

maszyn oraz urządzeń górniczych, a także setki firm specjalizujących się w górniczych 

usługach. Nasza nauka i oferowane przez tych przedsiębiorców produkty są na światowym 

poziomie.

Rozszerzenie UE spowodowało, że Polska stała się największym producentem węgla 

kamiennego w Zjednoczonej Europie. Polskie górnictwo po odpowiednim doinwestowaniu 

ma dużą szansę stać się jednym z filarów bezpieczeństwa energetycznego Unii Europejskiej.

5. Podsum owanie

W perspektywie najbliższych 25 lat Unia zmuszona będzie ponieść ogromny wysiłek, by 

pokryć przewidywany popyt na energię. Prognozy wskazują bowiem znaczący wzrost zużycia 

energii elektrycznej w sytuacji, gdy wiele ze starych elektrowni będzie musiało być 

zamkniętych ze względu na ich ograniczoną żywotność. Poważnym problemem 

europejskiego sektora energii będzie pogodzenie wzrostu gospodarczego z bezpieczeństwem 

energetycznym i ochroną środowiska. Wszystko wskazuje na to, że w średniookresowej 

perspektywie węgiel kamienny, obok ropy i gazu, będzie nadal stanowił podstawowy 

surowiec energetyczny. Polska, posiadająca nowoczesne górnictwo, jest obecnie największym 

producentem tego paliwa na rynku wewnętrznym Unii. Polskie zasoby węgla kamiennego są 

nadal największe w Europie. Są szanse na to, by zostały na trwale umiejscowione w polityce 

energetycznej Unii jako jeden z podstawowych czynników determinujących bezpieczeństwo 

energetyczne krajów 25-ki.

Przyszłość polskiego górnictwa uzależniona jest dzisiaj głównie od polityki państwa 

wobec tej branży. Jeśli nie nastąpi jej weryfikacja, to szanse i nadzieje mogą zostać 

zaprzepaszczone.
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Abstract

In the perspective of the oncoming 25 years the European Union will be forced to bear an 

enormous effort to cover the foreseen demand for energy. The forecast indicates a meaningful 

increase of energy consumption in the situation when many of the old, outdated power plants 

will have to be closed down because of termination of their operation life. Balancing of 

economic growth with energy security and environment protection will become a serious 

problem for the European energy sector. All indicates that in a short run hard coal, besides oil 

and gas, will still constitute a basic energy raw material. Poland, possessing a modem mining 

industry, is at present the greatest producer o f this fuel on the European Union’s internal 

market. Polish reserves of hard coal are still largest in Europe. There are chances for them to 

be permanently placed in the energy policy of the European Union as one of the Basic factors 

determining energy security for the 25 member countries.

The future of Polish hard coal industry today depends mainly on the policy of the state 

with regard to this sector. Provided the verification of this policy will not take place the 

chances hopes may be ruined.


